国务院办公厅转发国务院纠正行业不正之风办公室关于2007

年纠风工作实施意见的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/306/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_306252.htm 国务院办公厅转发国

务院纠正行业不正之风办公室关于2007年纠风工作实施意见

的通知（国办发〔2007〕32号）各省、自治区、直辖市人民

政府，国务院各部委、各直属机构： 国务院纠正行业不正之

风办公室《关于2007年纠风工作的实施意见》已经国务院同

意，现转发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。国务院办

公厅二○○七年五月二日关于2007年纠风工作的实施意见（

国务院纠正行业不正之风办公室） 为贯彻落实中央纪委第七

次全会和国务院第五次廉政工作会议关于纠风工作的部署和

要求，现提出2007年纠风工作实施意见。 一、主要任务 2007

年的纠风工作，要以邓小平理论和“三个代表”重要思想为

指导，全面落实科学发展观，坚持标本兼治、综合治理、惩

防并举、注重预防的方针，进一步加大工作力度，巩固成果

、完善制度、突出重点、深化治理，继续加强政风行风建设

，着力解决损害群众利益的突出问题，积极为群众办实事办

好事，务求取得新的明显成效，为构建社会主义和谐社会提

供坚强保证。 （一）纠建并举，进一步加强部门和行业作风

建设。 各地区、各部门、各行业要坚决贯彻中央关于加强领

导干部作风建设、推进政风建设的精神，坚持“管行业必须

管行风”的原则，依法行政、从严治政，强化监管、落实责

任，切实纠正群众反应强烈的不正之风。要建立健全相关制

度，采取有效措施，坚决制止超范围超标准公务接待、公款

旅游、修建豪华办公楼等奢侈浪费之风，文山会海之风，搞

脱离实际、劳民伤财的“形象工程”、“政绩工程”。坚决

纠正伤害群众感情、漠视群众疾苦、损害群众利益，以及违

背政务诚信的行为。要进一步完善民主评议制度，深入开展

民主评议政风行风活动。坚持全面评议与重点评议相结合，

重点加强对本地区政风行风问题比较突出部门和行业的评议

，同时集中开展对学校、医院的民主评议。中央国家机关各

部门、各行业要把民主评议作为纠正和解决问题、推动政风

行风建设的重要举措，对本系统的民主评议工作进行全面部

署，提出明确要求。市（地、州、盟）要普遍开通“政风行

风热线”，实现广播、电视、报刊、网站等多种媒体的互动

。建立国务院纠风办与各省（区、市）纠风办链接的纠风工

作网站，并逐步向中央国家机关各部门、各行业及市（地、

州、盟）延伸，畅通群众投诉渠道，确保群众的合理诉求得

到及时解决。要大力开展创建文明行业和人民满意的政府部

门活动。行政执法部门要做到规范执法、公正执法、文明执

法；经济管理部门要做到便民服务、简化手续，在解决群众

办事难问题上见成效；公共服务行业要努力增强服务意识，

规范服务行为，不断提高服务质量和服务水平。凡群众急需

又有条件解决的合理诉求，都要限期予以解决；凡发现不正

之风苗头，都要坚决予以纠正并防止蔓延成风；凡出现违规

违纪问题，都必须严格实行责任追究。2007年上半年，国务

院纠风办将组织对各部门、各行业为群众办实事办好事的措

施进行汇总分析，并分期分批向社会公布，接受群众监督。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com